

**DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' DEI MATERIALI E DEGLI OGGETTI DESTINATI AL
CONTATTO CON I PRODOTTI ALIMENTARI**

Con la presente si dichiara che i seguenti articoli contrassegnati con **X**:

	Cod	Articolo
X	810	PELAPATATE INOX LAMA TEMPERATA

sono idonei

al contatto diretto e indiretto con tutti gli alimenti per i quali sono previste prove di migrazione(All.I Parte A DM 9 maggio 2019 n. 72

sono conformi

alla seguente legislazione comunitaria CE:

- Regolamento 1935/2004/CE riguardante i materiali e gli oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari e successivi aggiornamenti.
- Regolamento 2023/2006/CE sulle buone pratiche di fabbricazione del materiale e degli oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari e successivi aggiornamenti.
- Regolamento 2025/351/UE

alla seguente legislazione Italiana:

- Decreto Ministeriale 21/03/1973 Disciplina igienica degli imballaggi, recipienti, utensili destinati a venire in contatto con le sostanze di uso alimentare o con le sostanze di uso personale e successivi aggiornamenti (DM 11 novembre 2013, n. 140, DM 6 agosto 2015, n. 195 e DM 9 maggio 2019 n. 72)
- DPR 777/82 Attuazione della direttiva (CEE) n. 76/893 relativa ai materiali e agli oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari e successivi aggiornamenti e modifiche.

Alla Risoluzione CM/Res(2013)9 su metalli e leghe usate in materiali a contatto con alimenti (2ª ed)

Si dichiara che il materiale sopra citato è composto da:

**ARCHETTO PELAPATE
LAMETTA**

**Acciaio Inossidabile AISI 430
Acciaio inossidabile AISI420 2B**

Test di conformità

Si dichiara che le verifiche di conformità sono state effettuate sulla parte destinata al contatto con gli alimenti e che sono depositate presso la nostra sede tutte le certificazioni e i test report riguardo gli acciai (analisi di colata)

L'affermazione è supportata da prove analitiche condotte in accordo al D.M. 21.03.73, al D.M. n° 140 dell'11 novembre 2013 e al Decreto n. 195 del 06/08/2015, nonché dalle indicazioni Risoluzione CM/Res (2013)9 su metalli e leghe usate in materiali a contatto con alimenti. In base ai risultati ottenuti si dichiara che i prodotti sopra citati rispettano i limiti di migrazione globale e specifica di nichel, cromo e manganese

I prodotti rispettano i limiti di migrazione globale e le restrizioni specifiche nelle seguenti condizioni di prova:

Liquidi simulanti e condizioni di contatto:

Soluzione di acido acetico 3% (p/v)	30 min a 100 °C a contatto ripetuto (3 attacchi)
Soluzione di acido citrico	2 h a 70 °C a contatto ripetuto (2/3 attacchi)

Condizioni d'uso

referirsi comunque sempre al libretto di istruzione a corredo di ogni articolo

I prodotti possono essere utilizzati in qualunque condizione di contatto con tutti i prodotti alimentari a temperatura refrigerata, ambiente o superiore a 40 °C.

I nuovi prodotti devono essere lavati manualmente e accuratamente con acqua calda e sapone, sciacquati e asciugati con cura.

L'utilizzazione in sede industriale o commerciale del materiale indicato nella presente dichiarazione non esclude l'accertamento della sua conformità alle norme vigenti da parte dell'utilizzatore finale che DEVE ACCERTARE L'IDONEITÀ TECNOLOGICA DEL PRODOTTO PER LO SCOPO A CUI È DESTINATO.

Altre informazioni

Validità della dichiarazione

Questa dichiarazione è redatta in conformità alla legislazione sopra citata ed è destinata alla ditta:

RO.S. SRL / ZANICA (BG)

Questa dichiarazione rispetta i requisiti normativi vigenti nell'Unione Europea e nei Paesi Extraeuropei che ne riconoscono la validità. È responsabilità del Cliente comunicare le eventuali differenze legislative in senso restrittivo a quelle vigenti nell'area UE.

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data sotto riportata e sarà sostituita nel caso in cui interverranno cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della conformità o quando i riferimenti legislativi citati nella presente dichiarazione saranno modificati e aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica ai fini della conformità. La dichiarazione ha comunque una validità temporale massima di 24 mesi.

La sicurezza alimentare è correlata alla presenza di pericoli che possono essere introdotti in qualsiasi punto della filiera alimentare. Le organizzazioni all'interno della filiera alimentare devono avere la capacità di controllare i pericoli per la sicurezza alimentare soddisfacendo tutti i requisiti necessari e attuando le opportune misure di controllo che la ditta F.LLI GNALI BACICIO ha adottato, in maniera volontaria, all'interno di un sistema organizzativo che opera in conformità alle GMP *Good Manufacturing Practices*.

Barbariga, 11/11/2025

F.LLI GNALI BACICIO srl

